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SEZNAM ZKRATEK

Např. = například

Tzv. = tak zvaný

Tj. = to je

Apod. = a podobně

Atp. = a tak podobně

Cca = přibližně

MŠMT = Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

ICT = informační a komunikační technologie

Resp. = respektive

Popř. = popřípadě

OSPOD = Orgán sociálně-právní ochrany dětí

Čl. = článek

Kol. = kolektiv

Ad. = a další

CNS = centrální nervová soustava
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ÚVOD

Pro moji diplomovou práci jsem si vybrala téma šikany, která je neustále

aktuálním tématem a navzdory veškeré prevenci se nedaří ji kompletně odstranit.

Vždycky tu byla a vždycky nejspíš bude.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a stěžejní

praktickou část. Teoretická část je zaměřena na dostupné poznatky o šikaně od

základů teorie agrese, přes vymezení školní šikany a jejich protagonistů, až po

možnosti postupů při řešení. Praktická část vychází z dotazníkového šetření na

základních školách, kde je hlavním cílem zjistit postoj a názory učitelů na výskyt a

postupy při řešení šikany.

Proč jsem si toto téma vybrala, je velmi jednoduchá otázka a odpověď

zdůvodňuje i motivaci, která uvedla výzkum do pohybu. Jedním z hlavních důvodů je,

že jsem se setkala s šikanou jednoho člena mé rodiny. Prožívala jsem pocity

bezradnosti, které šikanu doprovázely při hledání východiska, a marně věřila

v pomoc druhých. Nejtěžším úkolem bylo šikanu vyřešit, a to je také problematika,

kterou se chci v této diplomové práci zabývat. Šikana mě vždy děsila a doteď nejsem

schopna porozumět příčinám tohoto jevu. S šikanou se můžeme setkat v podstatě

kdekoliv, ale mým prvotním zájmem je šikana na základní škole, a to protože to spadá

do mé aprobace a vím, že jako budoucí učitelka se těmto situacím nemusím vyhnout.

Chci, aby ve mně žáci viděli oporu a mohli se na mě spolehnout.

V práci se zabývám teoretickými poznatky o šikaně. Abychom zjistili, jak lze

šikanu řešit, musíme pravděpodobně začít od úplného začátku a pochopit celou

problematiku. Musíme se probrat tím, co šikana znamená, s čím je spojená, jak se

projevuje, kde jsou její příčiny.

Kdo se s šikanou setkal, ví, že to není krátkodobý problém a vyžaduje mnoho času

na hledání východisek a ještě dvakrát tolik na zahojení ran, které ovšem mohou mít i

doživotní následky. Zkrátka je důležité vědět, čemu čelíme a jak nejlépe pomoci

druhým, když jsou v úzkých.

Touto prací bych ráda zjistila, jak se na šikanu dívají učitelé základních škol, zda

problematice šikany rozumějí a jakým způsobem ji řeší.
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1 TEORIE A DEFINICE AGRESE

Lidská agresivita je velmi diskutovatelným tématem dnešní doby. Agresivita a

násilí jsou aktuálním problémem, který neustále narůstá, a i přesto, že se mnoho

odborníků zabývá východisky tohoto jevu, jsou věčně nejasné teorie příčin těchto

fenoménů. Postoje autorů k problematice agresivity se někdy shodují a naopak často

se výrazně odlišují.

Začneme-li od úplného začátku, o teorii agrese se již opíral například zakladatel

evoluční teorie Ch. Darwin, průkopník psychoanalýzy S. Freud nebo také K. Lorenz,

ale i další jako jsou J. Dollard nebo N. Miller, kteří se zabývali konkrétně frustračně –

agresivní hypotézou okolo roku 1939. Přírodovědec Charles Darwin chápal agresi

jako nutnost pro obranu obživy a existence. Termín agrese byl také zaveden do

psychiatrie Sigmundem Freudem, který agresi jako boj o život zcela vytlačuje a

považuje ji za instinkt a základní zdroj energie (DUŠEK, 2015, s. 139).

Sigmund Freud rozlišoval původně dvě kategorie pudů – pohlavního a

sebezáchovy, přičemž agrese byla jednou ze složek pohlavního pudu. V nové teorii

přiřadil instinktům ještě dvě další protichůdné kategorie – života a smrti. Tvrdí, že

pud smrti musí být přesměrován do vnějšího světa pomocí agresivity, aby neničil

vlastní organismus. A pokud je v tomto procesu zastoupen i pud pohlavní, který

směřuje do nitra organismu, vzniká sadismus či masochismus. Taktéž Konrád Lorenz

se Freudovými teoriemi zabýval a sám zpracoval vlastní teorii o vnitrodruhové agresi.

Agresi chápe jako samostatný pud, který máme vrozený a přispívá tak k zachování

druhu. Každý náš pud musí být uspokojen, stejně jako agrese, pokud není její

uspokojení naplněno, energie se hromadí a nakonec vybuchne. Tuto situaci popisuje

tzv. hydraulický model agrese. Freud i Lorenz se tedy shodují v teoriích o agresi

v tom, že agrese je instinkt každého člověka (RABOCH, 2012, s. 141).

Frustrační teorií agrese se zabývali N. Miller, J. Dollard, ale podíl na ní měli i L.

Doob, O. Mowrer nebo R. Sears. Teorie zdůrazňuje, že každému agresivnímu aktu

vždy předchází nějaká forma frustrace., která nemusí být nutně způsobena okolím,

ale i vlastní neschopností dosáhnout zamýšleného cíle. Později se ukázalo, že

frustrovaní jedinci mají poškozeny některé oblasti CNS stejně jako je to u válečných

veteránů, kteří trpí posttraumatickou poruchou (RABOCH, 2012, s. 143 - 144).
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K teorii agrese se vyjadřuje například odborník Pavel Říčan. Agresi si spojuje s

agresivním politickým jednáním, s válečným přepadením států nebo dokonce

přirovnává agresivitu zvířete při napadení kořisti k lidské agresi. Zaměřuje se obecně

na vnitrodruhovou agresi, tzn. agresi mezi stejnými druhy. Agrese se může projevit

při více činnostech, např. když řezník poráží vepře nebo při sportu. Pokaždé při tom

využíváme jiný druh agrese. Mozková centra fungují během agresivního úkonu jinak,

a tak prožíváme něco úplně jiného než při běžných činnostech. Říčan si klade otázku,

kde se v člověku bere agrese a vysvětluje si ji na vrozených zvířecích instinktech. Jako

příklad uvádí samečka červenky, který když nalezne na jeho vlastním území jiného

samečka červenky, instinktivně na něj zaútočí, ale pokud se na jeho území dostane

sameček jiného druhu, útok se nekoná. Instinkty zafungují, jen pokud dostanou signál,

který je probudí. Agresivní sklony máme tedy již vrozené z raného dětství a vytvářejí

se společně s instinktem. Proč ale instinkt nezafunguje, když někoho agresivním

útokem zraníme či dokonce zabijeme? Autor vysvětluje, že pokud napadneme někoho

holýma rukama, je útok pomalejší a křik oběti nás instinktivně od tohoto činu odradí,

pokud ale použijeme nějakou zbraň, je pravděpodobnější, že zabijeme dřív, než nás

instinkt stihne zastavit.

Teorií agrese se zabývá Ivo ČERMÁK (1998, s. 10), který poukazuje na mnoho

autorů zabývajících se teorií agrese. V knize Lidská agrese a její souvislosti zmínil

Moyerovu (z roku 1968) klasifikaci agrese, která rozlišuje druhy agrese v chování

zvířat. Patří mezi ně agrese predátorská, agrese mezi samci, agrese vyvolaná

strachem, dráždivá agrese, mateřská a sexuální a jako poslední agrese pro obranu

teritoria. Tyto druhy agrese se odlišují fyziologickými a podnětovými zdroji, které

jsou spouštěčem agresivního útoku.

Šikana je z obecného hlediska jednou z podob agresivního chování, a abychom se

mohli k problematice šikany přiblížit, musíme nejdříve začít s teoretickými poznatky

o agresi jako takové, a tím ji lépe pochopit (ŘÍČAN, 1995, s. 21).

1.1 ROZDÍL MEZI AGRESÍ A AGRESIVITOU

Tyto dva psychologické termíny jsou snadno zaměnitelné a lehce si je můžeme

splést, ale je mezi nimi jistý rozdíl, který lze jednoduše vysvětlit.
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Docentka KOCUROVÁ (2002, s. 2 - 3) vychází ze slovníku cizích slov a vysvětluje

tak základní terminologii agrese. Pojem agrese je odvozen z latinského slova

znamenající útok nebo napadení. Definice slova agrese je popsána jako útočné jednání

agresivního jedince vůči jiné osobě s náklonností poškodit či zdemolovat nějaký


[…]


bullying, what types of bullying and how they are generally prepared to deal with

possible bullying. The first part of the thesis is devoted to theoretical knowledge

about bullying, dealing with the theory of aggression, its causes, the development of

bullying and the procedures for its solution. The practical part focuses on the

experience of primary school teachers with bullying and processes the results of a

questionnaire survey involving 63 respondents.

The benefit of the research was to find out how many teachers are experiencing

bullying in primary schools, their views on the causes and possible solutions to

bullying. Teachers have been found to be aware of the issue of bullying and are being

advised of possible solutions. Bullying among pupils is not indifferent to them and

they try to treat it responsibly.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA 1: DOTAZNÍK PRO UČITELE

Dotazník pro učitele ZŠ

Vážená paní učitelko/ vážený pane učiteli,

chtěla bych Vás požádat, zdali byste věnovali pár minut svého času k vyplnění
tohoto dotazníku. Jsem studentkou posledního ročníku Pedagogické fakulty v Plzni
oboru učitelství pro 1. stupeň ZŠ a tento dotazník bude podkladem k mé diplomové
práci, která je na téma Výskyt a řešení šikany na ZŠ.

Cílem tohoto dotazníku je zjistit, zda se učitelé setkávají se šikanou na ZŠ, jakým
způsobem šikanu řeší, jak se k šikaně staví a kde vidí hlavní příčiny.

Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze pro účely splnění diplomové práce.
Vyplňte jej prosím celý a pravdivě.

Děkuji Vám za trpělivost
Nikola Moulisová

Odpovědi kroužkujte, popř. doplňte (u některých otázek možnost více odpovědí):

1. Jste….?

a) Žena b) Muž

2. Jaká je délka vaší pedagogické praxe?

a) Méně než 5 let b) 5-10 let c)11-20 let d) Více jak 20 let

3. Na kterém stupni základní školy učíte?

a) Na 1. stupni b) Na 2. stupni

4. Setkali jste se někdy se šikanou na ZŠ?

a) Ano (přímo) b) Ano (nepřímo) c) Ne, nikdy

5. Se kterými typy šikany jste se už někdy setkali? (Možnost více

odpovědí)

a) Slovní útoky (nadávky, vyhrožování, zastrašování)

b) Fyzické ubližování (kopání, mlácení, používání zbraní)

c) Krádeže, ničení a manipulace s věcmi

d) S jinými, uveďte se kterými:________________________________________

6. Setkali jste se někdy s kyberšikanou (šikana prostřednictvím

elektroniky) na vaší škole?

a) Ano b) Ne c) Nevím o tom
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7. Setkali jste se s... (Možnost více odpovědí)

a)…rozšiřováním pomluv, drbů a lží o někom na internetu

b)…opakovaným obtěžováním a vyhrožováním pomocí sms zpráv, emailů

apod.

c)…zveřejňováním soukromých fotek nebo ponižujících videí na internetu

d)…jinou kyberšikanou, uveďte s jakou:_________________________________________

8. V čem vidíte největší nebezpečí kyberšikany? Uveďte:

9. Častěji se setkávám s tím, že….

a) …agresoři bývají dívky b) …agresoři bývají chlapci

10. Může výskyt šikany ve třídě souviset s autoritou učitele?

a) Ano b) Ne c) Nejsem si jistý(á)

11. Jste dobře připraveni na to, jak řešit případnou šikanu na vaší škole?

a) Ano b) Ne c) Nejsem si jistý(á)

12. Svěřil se vám někdy žák, že je šikanován?

a) Ano b) Ne c) Výjimečně

13. Svěřují se vám žáci se svými problémy?

a) Ano b) Ne c) Výjimečně

14. S kým byste šikanu řešil(a) nejdříve?

a) S rodiči oběti a agresora b) S vedením školy

c) S kolegy d) S policií

e) S výchovnou poradkyní f) S obětí a agresorem

g) S metodikem prevence

15. Kdo se na vaší škole obecně zabývá řešením šikany? Uveďte:

16. Jakým způsobem postupujete při řešení šikany? (Možnost více

odpovědí)

a) Individuálně

b) Konzultace s výchovnou poradkyní

c) Zjistím informace a poté řeším s účastníky šikany

d) Jinak, uveďte jak:_________________________________________________
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17. Předpokládáte, že neřešená šikana může mít doživotní následky na

žáka v budoucnu?

a) Ano, může b) Nemyslím si c) To už není moje starost

18. Pokud ano, jaké následky? (Viz. otázka 17) Uveďte :

19. Jaký je podle vás nejčastější důvod šikany mezi žáky? (Možnost více

odpovědí)

a) Nějakým způsobem znevýhodněný žák (handicap, nemoc…)

b) Záliba agresora v šikanování

c) Touha po moci ve třídě, ovládat druhé

d) Jiný důvod, uveďte jaký:____________________________________________________

20. Co je podle vás příčinou agrese některých žáků? (Možnost více

odpovědí)

a) Problémy v rodině b) Brutální hry a filmy c) Strach být slabým

d)Špatná výchova e) Upřednostnění žáka učitelem

f) Jiná příčina, uveďte jaká:___________________________________________________

21. Myslíte si, že jsou na vaší škole žáci v bezpečí?

a) Ano b) Ne c) Nevím

22. Pokud ne, proč? (Viz. otázka 21) Uveďte:

23. Předpokládáte, že programy a školení k řešení šikany změní přístup

učitelů k šikaně?

a) Rozhodně ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Rozhodně ne e) Z části

24. Předpokládáte, že vedení žáků k budování lepších sociálních vztahů

může zamezit šikaně?

a) Rozhodně ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Rozhodně ne

e) Nedá se říct

25. Doplňte výstižně větu: Proto, aby nedocházelo k šikaně mezi žáky,

realizuji tato opatření: