ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Nikola Moulisová**

Název práce: **Výskyt a řešení šikany na základní škole**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená práce je věnována stále se vyskytující problematice šikany na základní škole, jejímu řešení a projevům. Studentka si kladla za cíl zmapovat postoje učitelů k preventivním programům a zkušenosti s řešením šikany během jejich pedagogické praxe. Cíle práce se podařilo naplnit na velmi dobré úrovni

Autorka svoji práci rozdělila klasicky na teoretický úvod a praktickou část, která je tvořena dotazníkovým šetřením.

Teoretická část je zpracována velmi pečlivě a podrobně, obsahuje veškeré základní informace, týkající se zkoumané problematiky. Diplomantka v úvodu charakterizuje pojmy agrese a agresivita, dále popisuje pojmy šikana a kyberšikana. U šikany se zmiňuje o jejích druzích, projevech a vývoji v třídním kolektivu. Podrobně analyzuje osobnosti agresorů i obětí. Závěr je věnován prevenci šikany a možnostem jejího řešení. Použitá literatura je odpovídající tématu, odkazy jsou též v pořádku. Práce je psána srozumitelným jazykem, autorka prokázala dobrou schopnost pracovat s odbornou literaturou. Text vykazuje dobrou logickou návaznost.

Praktická část je po metodologické stránce koncipována správně, autorka si stanovila cíle, podrobně popisuje zkoumaný vzorek a podává analýzu dotazníku vlastní konstrukce. Cíle jsou popsány konkrétně, výhrady je možné mít ke znění hypotéz. Výsledky jsou prezentovány přehledně v grafech, hodnocení a interpretace dat jsou na solidní úrovni.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou, diplomantka prokázala velký zájem o téma a pracovala samostatně s velkým nasazením.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. Proč podle vašeho názoru dělají učitelé při řešení stále chyby navzdory všem školením a seminářům na toto téma?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

v ý b o r n ě

Datum: 12. června 2020

PhDr. Alena Szachtová, vedoucí DP

Kopie souhlasí s originálem.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 971